⁶² Rom. II, 13.

vita impla? » Quibus accinit Fulgentius in lib. *De incarnatione et gratia Christi*, cap. 26 : « Quod si quibusdam cognoscentibus Deum, nec sicut Deum glorificantibus, cognitio illa nihil profuit ad salutem, quomodo poterunt hi iusti esse apud Deum, qui sic in suis moribus atque operibus bonitatis aliquid servant, ut hoc ad finem Christianæ fidei, charitatisque non referant? quibus aliqua quidem bona, quæ ad societatis humanæ pertinent æquitatem, inesse possunt; sed quia non charitate Dei fiunt, proficere non possunt. » Hieronymus quoque in *Isaiæ* xxiv, 5, scribit præntia adepturos, quicumque legem naturalem observaverint : et in *Ezech.* xxix, 17, ait « condemnari nos comparatione gentilium, si illi lege faciant naturali, quæ nos scripta negligimus. » Prætermitti vero non decet locum ipsius alterum in *Gal.* iii, 2, ad hoc spectans argumentum, et circumspicere attingendam. « Nos respondebimus, inquit, accepisse quidem eum (Cornelium centurionem) Spiritum sed ex audita fidei et naturali lege, quæ loquitur in cordibus nostris, bonæ quæque faciendæ, et vitanda mala, per quam dudum quoque Abraham, Moesem et cæteros sanctos justificatos retulimus : quam augere deinceps potest operum observatio, legis quoque iustitia, non tamen carnalis legis quæ præterit, sed spiritualis, quia *lex spiritualis est* ⁶⁴. »

X. Quæ cum ita sint, fateandum est tamen nimio plus aliquando tribuisse Origenem legi naturæ; et quæ peculiari Dei auxilio debebantur, in generale auxilium transcripsisse : quod omnino Pelagianum est : velut actus singulos voluntatis, quos *volitiones* appellant : hos enim ita nos habere a Deo censebat, quatenus virtutem volendi sive facultatem voluntatis a Deo habemus. Ita exponit illud Pauli, Philip. ii, 13 : « Deus est enim qui operatur in vobis et velle, et perficere, pro bona voluntate : » cum ex hoc enim loco concluderent nonnulli libero nos carere arbitrio, siquidem ex Deo penderent voluntatis nostræ motus, sic respondet Origenes lib. iii *De princip.*, cap. 1, num. 19 (41) : Καὶ πρὸς τοῦτο δὲ λεκτικὸν ὅτι ἡ τοῦ Ἀποστόλου λέξις οὐ φησὶ τὸ θέλειν τὰ κακὰ ἐκ τοῦ Θεοῦ εἶναι, ἢ τὸ θέλειν τὰ ἀγαθὰ ἐκ τοῦ Θεοῦ εἶναι· ὁμοίως τε τὸ ἐνεργεῖν τὰ κρείττονα καὶ τὰ χείρονα· ἀλλὰ τὸ καθόλου θέλειν, καὶ τὸ καθόλου τρέχειν· ὡς γὰρ ἀπὸ Θεοῦ ἔχομεν τὸ εἶναι ζῶα, καὶ τὸ εἶναι ἄνθρωποι· οὕτω καὶ τὸ καθόλου θέλειν, ὡς εἰ ἔλεγον, καὶ τὸ καθόλου κινεῖσθαι· ὡσπερ δὲ ἔχοντες τὸ ζῶα εἶναι, τὸ κινεῖσθαι, καὶ φέρ' εἰπεῖν τὰς τὰ μέλη κινεῖν, χεῖρας ἢ πόδας, οὐκ ἂν εὐλόγως λέγομεν ἔχειν ἀπὸ Θεοῦ τὸ εἰδικὸν τῶδε, ἥτοι τὸ κινεῖσθαι πρὸς τὸ τύπτειν, ἢ ἀναιρεῖν, ἢ ἀφαιρεῖσθαι τὰ ἀλλότρια· ἀλλὰ τὸ μὲν γενικὸν τὸ κινεῖσθαι ἐλάδομεν ἀπὸ Θεοῦ· ἡμεῖς δὲ χρώμεθα τῷ κινεῖσθαι ἐπὶ τὰ χείρονα, ἢ ἐπὶ τὰ βελτίονα· οὕτω τὸ μὲν ἐνεργεῖν ἢ ζῶα ἔσμεν, εἰλήφαμεν ἀπὸ τοῦ

Θεοῦ, καὶ τὸ θέλειν ἐλάδομεν ἀπὸ τοῦ δημιουργοῦ. ἡμεῖς δὲ τῷ θέλειν ἐπὶ τὰ κάλλιστα, ἢ ἐναντία χρώμεθα, ὁμοίως δὲ τῷ ἐνεργεῖν. Quorum sententiam satis fideliter præter morem suum retulit Rufinus, quia scilicet Pelagiana erant. Notavit autem illa S. Thomas lib. iii *Contra gentes*, cap. 89, et variis Scripturæ locis obtulit. Notavit et Jansenius, et tanquam gratiæ Christi contraria merito repudiavit. Quem vero in calce decimi tertii capituli, lib. vi, tom. I, recitat locum, qui in fine capituli 1, libri iii *Περὶ ἀρχῶν* reperitur, de sua Pelagianismi officina largitus est Rufinus; in Græco siquidem exemplari non comparet.

Observe interim lector æquus, ecquid fidei possimus adungere tot locis qui e libris a Rufino Latine redditus deprompti adversus Origenem factari solent : cujusmodi est ille quem libro vi, tom. I, cap. 13, adducit Jansenius e libro iii *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 2, num. 3, ut plus æquo legem naturæ Origenem extulisse probet : « Non enim idem est habere vivendi virtutem, et vincere, sicut ipse Apostolus cautissimo sermone signavit, dicens quia *dabit Deus exitum ut sustinere possitis* ⁶⁵, non ut sustineatis. Multi enim non sustinent, sed in tentatione vincuntur. A Deo autem datur, non ut sustineamus; alioquin nullum jam videretur esse certamen, sed ut sustinere possimus. Ea autem virtute, quæ nobis data est ut vincere possimus, secundum liberi arbitrii facultatem, aut industrie utimur, et vincimus; aut segniter, et superamur, » etc.; et iste e libro x in *Epist. ad Rom.*, num. 38 : « Gratia Dei et gratia Domini nostri Jesu Christi, una atque eadem gratia accipienda est. Sicut enim Pater quos vult vivificat; et Filius quos vult, vivificat : et sicut Pater habet vitam in se, et Filio dedit habere in semetipso vitam ⁶⁶; ita et gratiam quam dat Pater, hanc et Filius dat. Sciendum sane est quod omne quod habent homines a Deo, gratia est; nihil enim ex debito habent. Quis enim prior dedit illi, et retribuetur ei ⁶⁷? Gratia ergo est quidquid habet is qui non fuit, et est, accipiens ab eo qui semper fuit; » atque ille e lib. iv in *Epist. ad Rom.*, num. 1, pag. 522 : « Sed ego cum considero sermonis eminentiam, quo dicit operanti secundum debitum reddi, vix mihi susdeo quod possit ullum opus esse, quod ex debito remunerationem Dei deponat, cum etiam hoc ipsum quod agere aliquid possumus, vel cogitare, vel proloqui, ipsius dono et largitione faciamus. Quod ergo erit debitum illius, cuius erga nos senus præcessit? » et hic e lib. v in eadem epistolam, num. 1, pag. 550 : « Quod ergo dixit, *post dies* ⁶⁸, hoc ostendit, quia primis quidem vitæ suæ diebus paternæ prævaricationis institutionibus tenebatur (Abel) : post illos vero dies ubi respicit, ubi respicit ad Deum, naturæ lege commonitus, dicitur tunc oblatuisse hostiam Deo. »

⁶⁴ Rom. vii, 14. ⁶⁵ I Cor. x, 13. ⁶⁶ Joan. v, 21, 26. ⁶⁷ Rom. xi, 35. ⁶⁸ Gen. iv, 3. (41) *Philocal.* cap. 20.

XI. Postquam de lege naturæ male sensisse Origenem demonstravit Jansenius tom. I, lib. vi, cap. 14, non saniora opinatum fuisse de lege Mosis conatur ostendere; cui comprobando affert illud e lib. iv in *Epist. ad Rom.*, num. 4, pag. 523: « Initium namque justificari a Deo, fides est quæ credit in justificantem. Et hæc fides cum justificata fuerit, tanquam radix imbre suscepto hæret in animæ solo, ut cum per legem Dei excoli cõperit, surgant in ea rami, qui fructus operum ferant. » Subjungit Jansenius: « Ecce dogma Pelagii de operanda per legem justitia, dummodo remissio peccatorum per fidem data præcesserit. » At non hæc ad legem Mosis peculiariter pertinent, sed ad opera tantum bona sive Judæorum, sive ethnicorum, quæ sine fide inania sunt. At ergo initium justificationis fidem esse quæ credit in Deum; quæ fides, quasi dispositio ad justificationem acquirendam, cum justitiam apprehenderit, ut loquuntur, atque ita justificata fuerit a Deo; et cumque justitiæ imbre, sic tanquam radix aliqua, perpluta fuerit, tunc ipsa fides atque ipsa justitia animæ solo inhærent; sic tamen ut divinæ legis observatione foveri illam et excoli necesse sit ad ferendos operum fructus, qui velut radicis hujus surculi efflorescunt. Quæ fidei catholicæ decretis usquequaque consonant, si modo prævium gratiæ excolant et juvantis subsidium agnoscat. Verum non id queritur Jansenius: at latere hic causatur dogma Pelagii de operanda per legem justitia, dummodo remissio peccatorum per fidem data præcesserit. Debere quidem a fide justificationem ducere exordium; eandemque peccata delere, et hic dixisse fateatur Origenem, et recte dixisse pertendimus: nec in eo opinor Pelagianum illud placitum Jansenius positum esse voluit, sed in dogmate de operanda per legem justitia, quod Pelagianum esse agnoscimus, sed ab hoc Origenis loco longe procul abesse pugnamus. Quomodo enim operandam sensit per legem justitiam, qui justificationem legis observationi prævertere debere dixit? Per legem Dei, hoc est bona opera, justitiam quidem excolendam sauxit, neutiquam vero per legem justitiam comparari credidit. Hæc licet perspicua, aliis tamen Origenis ejusdem testimonii firmari possunt. « Ex quibus omnibus, » inquit lib. iii in *Epist. ad Rom.*, num. 9, pag. 517, « claret quod recte arbitratur Apostolus ⁹⁹ justificari hominem per fidem sine operibus legis. Sed fortassis hæc aliquis audiens resolvatur, et bene agendi negligentiam capiat, siquidem ad justificandum fides sola sufficiat. Ad quem dicemus quia post justificationem si injuste quis agat, sine dubio justificationis gratiam sprevit. » Non opera ipsi justitiæ, sed justitiam operibus præposuit. Clarius etiam quod jacet paulo inferius: « Ubi vero fides non est quæ credentem justificet, etiam si opera quis habeat ex lege, tamen quia non sunt ædificata supra fundamentum fidei, quamvis

A videantur esse bona, tamen operatorem suum justificare non possunt, quod eis deest fides, quæ est signaculum eorum qui justificantur a Deo; » et quod libro sequente, num. 4, pag. 521: « Propterea ergo et in alio Scripturæ loco ⁷⁰ dicitur de Abraham, quod ex operibus fidei justificatus sit; quia certum est eum qui vere credit, opus fidei et justitiæ, et totius bonitatis operari. » Cautè vero ista legenda sunt, quæ disserit in lib. iii, num. 10, pag. 519: « Quod si requirat aliquis curiosius, ii qui ex fide justificantur, per quem justificantur; et rursus ii qui per fidem justificantur, ex quo justificantur: licet fortassis multa in hoc curiositas videatur, tamen convenienter dicere possumus, quod qui ex fide justificantur, initio ex fide sumpto, per adimplerionem bonorum operum consummantur; et qui per fidem justificantur, a bonis operibus exorari, per fidem summam perfectionis accipiunt. » Quæ tamen ferri poterunt, si ita intelligantur, justificationi prætere quidem posse opera bona, sed non ejusmodi, quæ ad hanc apprehendendam conferant quidquam; qualia sunt opera illa quæ lege naturali suadente perficiuntur.

Pergit ostendere Jansenius tom. I, lib. vi, cap. 14, parum sana fuisse Origenis de lege Moysis placita, ut qui per eam peccatum fuisse imminutum ac restrictum crediderit, contra hoc Apostoli pronuntiatum: « Lex autem subintravit, ut abundaret delictum ⁷¹; » atque hæc placita Pelagii et Juliani doctrinæ scribit esse consentanea; in iisque fuisse ab Augustino profligata et confossa. Non ego sane usque adeo Origenis causæ faveo, ut naturalis legis vires præter æquum prædicatas ab eo fuisse negem; ac illas itidem Mosaicæ legis, quas ita extulit, ac si non peccatum duntaxat prohibuerit ea lex, sed gratiam etiam hominibus ad vincendum illud contulerit, ac si per illam non cognitio solum peccati, sed etiam sanatio contigerit; ac si non ad priora peccatorum genera, quæ præcesserant legem, prævaricatio præterea accesserit, quæ prævaricatio nisi lege laa esse non potest; ac si non vitentibus in vitium hominibus, concupiscentia lege frenata creverit: ac si non apparere tantum cõperit, et deputari peccatum, sed etiam ablatum fuerit. Dici tamen potest in gratiam Origenis, non peccata per legem absolute dimissa ipsam pronuntiasse, sed « ex parte aliqua; » quia Moyses « ex præcepto regis primi sacrificia instituit, quibus certa solemnitate oblati sicut deceret, remitteretur eis peccatum. » Verba sunt Origenis lib. v in *Epist. ad Rom.*, num. 4, pag. 550, ex eo ipso loco quem profert Jansenius. Hæc autem remissio peccatorum quoniam imperfecta erat, et illius umbra quæ merito sanguinis Christi impetratur, idcirco non plene et perfecte, sed ex parte aliqua tyrannidi mortis ac peccati per legem obsisti dixit. Id ipse perspicue significat, cum addit obsistente quantumlibet lege prævauisse

⁹⁹ Rom. iii, 28. ⁷⁰ Jacob, ii, 24, 22. ⁷¹ Rom. v, 20.

peccatum, nec legi succenturiatos prophetas vim peccati cohibere potuisse, sed adfuisse tandem Christum, ac de morte et peccato triumphasse. Præterea lege lata aliquo sensu compressa fuisse dici potest peccati vis; non quod hanc reipsa lex compresserit, sed quod ad eam comprimendam lata sit; spectato consilio, non evento; nam, secundum Ambrosium, « Apostolus ostendit quid provenerit data lege, non quid lex fecerit. » — « Non enim, » ut habet S. Thomas in *Rom. v, 20*, « ad hoc fuit data lex, ut peccatum abundaret; quin potius lex, quantum in se fuit, peccatum prohibuit, secundum illud psal. cxviii, 11, *In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi.* » Sed nec aliter per legem incrementum accepisse peccatum tradunt Patres nonnulli, quam quia per legis promulgationem cognitum est id esse peccatum, quod antea vulgo ignorabatur; unde prævaricatio et transgressio, juxta illud *Rom. iii, 20*: « Per legem enim cognitio peccati. » Chrysostomus homil. 10 in *Epist. ad Rom.*: « Ἐπειδὴ γὰρ βάνουσολ τινες ἦσαν Ἰουδαῖοι καὶ ἐκκλησίουμένοι, καὶ πρὸς αὐτάς τὰς δωρεὰς ἀναπεπρωκότες· τοῦτου χάριν ὁ νόμος ἐδόθη, ἵνα αὐτοὺς ἐλέγξῃ μειζώνας, καὶ διδάξῃ σαφῶς ἐν οἷς εἰσι, καὶ τὴν κατηγορίαν αὐξήσας, ἐπισφίγῃ μᾶλλον αὐτούς. » Quoniam enim illiberales erant Judæi, et dissoluti, et ad ipsa dona supini, idcirco lex data est, ut illos videlicet vehementius coargueret, aperteque doceret quo in statu essent, atque accusationem arguens ipsos magis constringeret. » Hieronymus in *Epist. ad Galat. iii, 21, 22*: « Nec vero æstimandum Scripturam auctorem esse peccati, quia omnia sub peccato conclusisse dicatur: cum mandatum quod ex jura præcipitur, ostendat potius, arguatque peccatum, quam sit causa peccati. » Augustinus lib. ii *contra Julianum*, cap. 22, « Originale peccatum non quidem post legem crevit, sed tamen lex etiam ipsum, cujus abolitionem circumcissione infantis significaret, invenit; sicut invenit etiam peccata ignorantia, quæ nec ipsa data lege creverunt: quandoquidem potius ipsa ignorantia diminuta est, quia scientia legis accessit: sed peccatum sine quo nemo nascitur, crevit voluntatis accessu, originali concupiscentia trahente peccantes assensu. Abundavit autem peccatum, id est, nimis crevit, posteaquam per legem facta est cognitio peccati, et cœpit

etiam prævaricatione peccare. » S. Thomas in *Rom. v, 20*: « Secundo autem potest responderi, ut dicatur quod lex, ut teneatur causaliter, ita tamen quod loquatur Apostolus de abundantia delicti, secundum quod est in nostra cognitione; ut sit sensus, lex subintravit, ut abundaret delictum, id est, ut abundantius delictum cognosceretur, secundum modum loquendi quo dicitur aliquid fieri, cum innotescit. Unde supra dictum est, quod per legem est cognitio peccati. » Juvat quoque Origenem quod habet ibidem S. Thomas, post legis promulgationem ruentibus nonnullis in vetitum nefas, quosdam ad meliorem fragem evasisse, in iisque repressum fuisse peccatum. « Sciendum tamen, inquit, quod, sicut Philosophus dicit in *x Ethic.*, prohibitio legis, licet illos qui sunt male dispositi cohibeat ab exterioribus peccatis solo pœnæ timore, quosdam tamen bene dispositos inducit per amorem virtutis; sed ista bona dispositio quantum ad aliquid potest esse a natura, sed ejus perfectio non est nisi per gratiam, ex qua contingit quod etiam lege veteri data, non in omnibus peccatum abundat, sed in pluribus. Quidam vero lege prohibente, et gratia ulterius adjuvante, ad perfectionem virtutum tandem perverunt, secundum illud *Eccles. xlii, 1*: *Laudemus viros gloriosos*, etc., et infra, 3, *homines magnos virtute.* » Suffragatur et illud Thomæ, nostro Adamantio, ex 1-2, quæst. 98, a, 1: « Lex vetus rationi consonabat, quia concupiscentiam reprimebat, quæ rationi adversatur, ut patet in illo mandato: *Non concupisces rem proximi tui*, quod ponitur *Exod. xx, 17*. Ipsa etiam omnia peccata prohibebat, quæ sunt contra rationem. » Et articulo sequente docet legem veterem; « homines ordinasse ad Christum per modum cujusdam dispositionis, dum retrahens homines a cultu idololatriæ, concludebat eos sub eultu unius Dei, a quo salvandum erat humanum genus per Christum. »

XII. Atque utinam commodis æque expositionibus Origeniana de gratiæ divini auxilliis dogmata lenire possemus (42): verum tam aperte adversus eam grassatus est, frustra ut omnis color adhiberi posse videatur. Manifesto quippe ab humana voluntate, ejusque arbitrio divini modum mensuramque auxilii pendere voluit, licet ad operis perfectionem cœlesti hominem carere non posse

(42) *Verum tam aperte adversus eam grassatus est*, etc. Cum accusandi Origenis materia et ex libris a Rufino interpretatis, qui, ut ipse ait Huëtius, parum Origeni præjudicare debent, et ex Catholicis de libero arbitrio sententiis desumpta sit, mirari satis non possum cur eruditi viri in his Rufini interpretationibus in hæserint, contextum Origenis Græce exstantem neglexerint, et quæ ad liberi arbitrii defensionem contra detestandas hæreses catholice disputat, ea ad hæresim Pelagianam, aut saltem Semipelagianam detorserint; quæ vero sexcentis locis de gratiæ et efficacis gratiæ necessitate magnifice prædicat, ne legis quidem aut animadvertisse videantur. Fatendum sane est quod Origenes ex animarum præexistentia opinatus est, id si vehementius urgeatur, consecutiones habere

cum catholico dogmate pugnantibus. Sed nemo nescit optimos viros sæpe in errato aliquo ita versari, ut quæ ex eo consequuntur, minime defendant. Quod si usquam alias verum fuit, certe in Origenem comprobatur qui suam illam de animarum præexistentia opinionem, ut probabilem conjecturam, re non decisa, proponit; at nulla habita ratione hujus commentum, Christi gratiam, magnum illud Dei incarnati et crucifixi munus sic exponit, sic defendit, ut ab eo fieri par erat qui in hoc incarnationis mysterio et meditando, et prædicando, et contra Judæos, ethnicos, et hæreticos defendendo vitam consumpsit.

1. Ita explorata erat Origeni humana imbecillitas, ut lib. vii *contra Celsum*, num. 42, Dei cognitionem asequi homines non posse decernat sine divino auxilio. Hinc nec Platoni, ad quem provo-

diei possit. Hæc ut repellantur altius, sciendum est Basilidem, Valentinum, Marcionum, aliosque priscaevi hæreticos, ipsoque vetustiores Origene, causam

cabat Celsus, nec cæteris philosophis cognitum fuisse Deum pronuntiat, quia si eum invenissent, nunquam alios deos coluissent. Tum addit: « Nos autem affirmamus Deum a natura humana nullo modo quæri aut pure inveniri posse, nisi adjuvetur ab eo quem quærit. » Non sic loquitur qui gratiam ex libero arbitrio, non ex gratuita Dei voluntate, pendere existimet qui initia homini ascribat, progressus vero divinæ gratiæ libero arbitrio submissæ. Huius imbecillitatis sibi conscius si quando in difficilem Scripturæ locum incidisset, cognitionem veritatis a Christo petebat, velut cum illud Exodi 1, 27, exponens: « Induravit Dominus cor Pharaonis, » fatetur pag. 114 sibi opus esse Salvatore Deo, ut ejus justitiæ et sapientiæ convenientia proferat. Sic etiam difficilem Jeremiæ locum exponens, ait homil. 18, num. 11, pag. 254: « Fateor eis exponendis meas vires esse impares, et exere, ut supra dixi, præsentii auxilio virtutis Jesu, quæ Sapientia et Verbum ac Veritas est, ut ipsis præsentia lucem infundat in faciem animæ meæ. » Fateur generatim tom. xii in *Matth.*, num. 40, pag. 562, nullam veritatem sine Christo percipi posse: *Ὁὐκ ἔστιν ἀλήθεια χωρὶς ἐνεργείας εἰπόντος· Ἐγὼ εἶμι ἡ ἀλήθεια* (Joan. xiv, 6). Nihil ergo mirum, si Origenes fidem Dei donum esse censet, nec quemquam posse credere, nisi a Deo donetur. Observat tom. xx in *Joan.*, num. 26, donum fidei tertio loco apud Paulum numerari, nimirum post donum sapientiæ et donum scientiæ; tum hæc addit: *Καὶ ἀπὸ τῆς ἐνεργείας δὲ ἐπιστήσαντι σαφὲς ἔσται ὅτι οὐχ ἡ τυχοῦσα δωρεὰ ἐστὶ τοῦ Θεοῦ, πλειόνων δογμάτων διαφόρων ὑπὸ πολλῶν κηρυσσομένων τῶν διδασκῶν τὰ ἀληθῆ ἐπαγγελλομένων, τὸ μὴ δὲν ἢ μόνον πᾶ ἀληθεῖ πιστεύσαι.* Non dissimulandum est Origenem hoc loco non de initiis fidei agere, sed de perfecta fide quæ precibus gentium ac suam ad credendum imbecillitatem consilientium impetratur: sed tamen perabsurde hanc fidem Dei donum non vulgare dixisset, si debitam existimasset initiis fidei sine gratia comparatis.

2. At ipsa illa fidei initia, in quibus dicta Christi intelligimus quidem, sed non omnino assentimur, a Christo perfici et donari declarat Origenes. Nam tom. xx in *Joan.*, num. 18, cum Heracleon et alii hujusmodi hæretici ex his Christi verbis: « Quare dicta mea non agnoscitis? quia non potestis audire sermonem meum (Joan. viii, 43), » diversas esse in hominibus naturas colligerent, sic eis occurrit, ut demonstret non ideo Judæos illos Christi verba agnoscere non potuisse quod deterioris essent naturæ, sed quod eorum aures divinis sermonibus obseratæ essent, quam surditatem non eorum naturæ propriam esse, sed a Christo tolli. « Unde primum, inquit, comparanda nobis est vis audiendi divinum sermonem, ut deinde Jesu dicta agnoscere possimus; licet enim illi qui antea non valebat audire sermones Jesu, postea eo pervenire ut possit audire illos. » Quomodo autem comparetur illa vis, sic explicat: *Ἐπεὶ καὶ ὅσον μὲν οὐδέπω ἴαθη τις τὰς ἀκοὰς ὑπὸ τοῦ Λόγου τοῦ λέγοντος τῷ κωφῷ, διαβολῆθῃ, οὐ δύναται ἀκοῦειν· ἐπὶν δὲ λυθῇ ὁ ἄτιος τῆς κωφότητος συνδέσει, τότε ἀκοῦειν τις οἷος ἔσται τοῦ Ἰησοῦ, ὅτε καὶ γινώσκων δύναται αὐτοῦ τὴν λαλιάν.* Ex his patet Origenem dum hæreticos refellit, in contrarium errorem non currere, sed dogma catholicum accuratissime defendere. Hanc hæretici causam afferbant cur alii crederent, non crederent alii, quod isti spiritualis essent naturæ, hi vero animalis: contra Origenes surditatem quam isti animalibus affligebant, omnibus assignat quorum Christus vincula non solvit; fidem non na-

perscrutantes, quamobrem alios Deus ad gloriam destinat, alios perire sinat, nullis ipsorum præcedentibus meritis, Jacobumque adhuc in uteri clau-

turæ, sed gratiæ donum esse in iis qui credunt; pertinaciam in iis qui non credunt, non naturæ adjunctam esse proprietatem, sed a gratia superari posse contendit. Quodnam igitur fidei initium excogitari potest quod non Origenes Christi gratiæ acceptum referat, siquidem neminem non modo credere, sed ne audire quidem et intelligere posse declarat, nisi Christus dicat: « Adaperire? » (*Marc. vii, 34*).

3. Hæc doctrina de Christi gratia non solum adversus hæreticos Origeni, sed etiam adversus ethnicos usui fuit. Demonstrat lib. i *contra Celsum*, num. 31, nunquam apostolos tot labores suscepturos, tot adituros fuisse pericula, « nisi eis maximam quandam fiduciam Christus fecisset, non solum eos docens ipsius dogmata tenere, sed etiam aliis persuadere. » In eodem libro Celsi dicitia in apostolos a Christo electos argumenti loco sumit cur non eorum ingenio et eloquentiæ, sed Christi potentiæ tribuendum sit quod nationes ad fidem adduxerint. « Nunc autem, » inquit num. 62, pag. 377, « æquus est qui, cum videt pisces et publicanos vel primorum elementorum imperitos (id enim de illis Scriptura testatur, et Celsus ipsis inscientiam suam vere describentibus credit) contidenter de fide Jesu adjungenda non modo apud Judæos disputare, sed etiam apud reliquas gentes prospere Jesum annuntiare, non quæsierit unde illis inesset persuadendi facultas? neque enim erat vulgaris. Ecquis non dixerit Jesum in apostolis divina quadam virtute executum fuisse quod his promiserat verbis: *Venite post me, faciam vos pisces hominum?* » (*Matth. iv, 19*.) Et paulo post: « Etsi supra memoravi quod Salvalor in Evangelio dixit: nihilominus tamen idem rursus huc et quidem opportune adducam. Hinc enim quis perspicit et Evangelii prædicationem a Salvatore nostro divine fuisse prævisam; et quanta sit verbi illius vis, quæ etiam sine magistris subdit sibi eos qui fidem amplectuntur, quam ipsis amplectendam divina virtus persuasit. » Hinc cum Celsus sic in Christum jocusset: « At tali voce non utitur Dei corpus, nec talibus persuadendi modis, » respondet Origenes facere eum injuriam celebratis apud ethnicos oraculis, in quibus vox deorum audiebatur; tum addit num. 70, pag. 384: *Πολλῶ δὲ τούτου βέλτιον ἦν χρήσασθαι τῷ Θεῷ φωνῇ ἐμπροσθεῖ διὰ τὸ μετὰ δυνάμει ἀπαγγέλλεσθαι ἀφατόν τινα πειθῶ τοῖς ἀκούουσιν.* Minime igitur mirum si Origenes, viribus suis diffidens, ac laboris sui fructum ex divina gratia pendere persuasus, sic Deum precatur initio lib. v, p. 578: « Faxit Deus ut ne ad hanc disputationem afferamus animum sermonemque nudum ac divinitate vacuum, sine qua fides eorum quibus prodesse cupimus, humanam tantum sapientiam niteretur: sed ut Spiritu Christi accepto ab eo qui solus illum dat Pater, et ad intelligendum Dei Verbum adjuti, omnem altitudinem contra cognitionem Dei se extolentem (II Cor. x, 5), destruamus, simulque Celsi fastum, quo in nos, in Jesum nostrum, in Moysen et prophetas insolenscit, reprimamus. Faxit ille, inquam, qui dat verbum evangelizantibus virtute multa (Psal. lxxvii, 12), ut, eodem verbo nobis concesso, nullaque virtute data, fides verbo et potestate Dei firmata in lectoribus invascatur. » Sic etiam in lib. *De oratione*, num. 2, pag. 200, fatetur sibi opus esse « et Patre illuminante, et Verbo docente, et Spiritu sancto cooperante, ut ea intelligat et dicat quæ tanto argumento digna sint. »

4. Non minus necessariam existimat divinam gratiam ad tentationes superandas, implenda mandata, corruptos mores emendandos. De Christi ad

stris absconditum dilexerit, Esau vero ibidem delitescens odio habuerit; præclarum istud innoxisse delirium, homines non unius esse ejusdemque inter

A se naturæ, sed alios esse πνευματικούς, alios φυσικούς, σαρκικούς alios seu χοϊκούς, atque ita ad vitam destinatos πνευματικούς, ita ad interitum car-

inferos descensu ait homil. 2 in lib. I Regum, pag. 494: « Quid absurdi est principem medicorum ad ægrotantes descendere? Illi medici quidem erant, et sane multi: at Dominus meus et Salvator princeps eorum est. Etenim internam cupiditatem quæ non potest ab aliis curari, curat ipse: quod a nemine potuit medicorum sanari, sanatur a Christo Jesu. » Declarat homil. 1 in Jerem., num. 16, pag. 136, frustra homines adhortari et prædicare, nisi Deus intus moveat. « Sermones, inquit, eradicant nationes, sermones regna suffodiunt carnis et sæculi; sed his quæ dicuntur virtus non adest, nisi Deus dederit, secundum illud: Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa (Psal. LXXVII, 42). » Et homil. 5, num. 6: « Quando enim Salvator ait: *Ego sum pastor bonus* (Joan. x, 11), non tantum ut cæteri, universe dictum intelligo, enim nempesse pastorem credentium, et hoc enim sanum est et verum; sed et in anima mea debeo Christum intus habere, bonum pastorem qui in me regat motus irrationales, nec amplius ad pascua, ut casus tulerit, exeant, sed a pastore ducti, ipsius proprii fiant qui ab eo alieni aliquando erant. » Homil. 8 in Jerem., num. 1, pag. 170, explicans illud prophetæ: « Qui fecit terram in fortitudine sua (Jerem. x, 12), » sic loquitur: Χρῆστιν ἔχομεν τῆς ἰσχύος τοῦ Θεοῦ· χωρὶς δὲ τῆς δυνάμεως τοῦ Θεοῦ οὐχ οἶδόν τέ ἔσμεν ἐπιτελέσαι ταῦτα ὅσα οὐ κατὰ φρόνημά ἐστι τῆς σαρκός. Libenter Huetio assentire, si id tantum vellet mandata Dei ab Origene impossibilia asseri, nisi adsit gratia; sed nescio quomodo vir doctissimus hunc stultissimum errorem Origeni affinxerit infra num. 21, præceptis divinis morem geri non posse. Nihil agit locus ab eo depromptus ex lib. II Origenis in Epistolam ad Romanos, ubi docet legem secundum litteram non posse habere factorem; et veritatem in omnibus servare humanæ naturæ penitus impossibile esse; quorum alterum de illo jugo intelligendum quod nec apostoli, nec eorum patres portare poterant, ut ait Petrus Act. xv, 10, alterum vero ab ipso Origene adhibita quadam emendatione lenitur, vel etiam de natura quam adjuvat gratia accipi non debet. Constans certe Origenis doctrina est, mandata a nobis adimpleri posse, si adsit gratia. Id confirmat homil. 17 in Jerem., num. 4, pag. 238: « Ὅσπερ αὐτοδικαιοσύνη ἐστὶν ὁ Σωτήρ, αὐτοαλήθεια, αὐτοαγιασμός, οὕτως αὐτοῦπομονή. Καὶ οὐκ ἐστὶν οὔτε δίκαιον εἶναι χωρὶς Χριστοῦ, οὔτε ἄγιον χωρὶς αὐτοῦ, οὔτε ὑπομένειν μὴ Χριστόν ἔχοντα. »

5. Ex his intelligi potest quod ait tom. x in Math., num. 19, pag. 467: « Nam etsi quis erit consummatus in fide inter filios hominum (Sap. ix, 6), si ab illo abfuerit virtus tua, in nihilum computabitur: aut consummatus in temperantia, quantum quis inter filios hominum esse potest, si abfuerit temperantia tua, in nihilum computabitur: aut consummatus in iustitia et reliquis virtutibus, si abfuerit iustitia tua et reliquæ virtutes, in nihilum computabitur. » Hæc non ideo ab Origene dicta crediderim, quod fidem, temperantiam, iustitiam ac reliquas virtutes sine gratia comparari posse crediderit; sed quod etiamsi quis hæc assuetus sibi videretur, inania et futilia sint ornamenta, nisi a Deo donata sint. Hæc interpretatio confirmatur ex his quæ sequuntur: Τὸ γὰρ κρυψήσεως ἄξιον οὐχ ἡμέτερον, ἀλλὰ δῶρὸν ἐστὶ τοῦ Θεοῦ ἢ ἀπ' αὐτοῦ σοφία, καὶ ἢ ἀπ' αὐτοῦ ἰσχύς, καὶ οὕτω τὰ λοιπά. Sub finem tom. xiv in Math., num. 25, pag. 619, castitatem donum Dei esse docet. « Servator vero, inquit, omnibus absolutam numeris castitatem donum Dei esse nos edocens, non ipsa so-

lum exercitatione comparandum, sed precibus etiam a Deo impetrandum, ad id hæc retulit: *Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est.* (Math. xix, 11). » Cum autem quidam hæc Christi verba, quibus datum est, auderent vituperare, et ad excusationem eorum pertrahere qui suscepto cælibatu cupiditatibus vincuntur, respondet Origenes nullam hujusmodi hominibus excusationem relictam, quia donum illud precibus impetratur, Christo dicente: « Petite, et accipietis (Math. vii, 7). » Sed ipsas preces donum Dei esse conceptis verbis declarat in lib. De oratione, num. 2, pag. 199: Οὐδὲ γὰρ δύνανται ἡμῶν ὁ νοῦς προσεῦξασθαι, ἐὰν μὴ πρὸ αὐτοῦ τὸ Πνεῦμα προσεῦξηται, οἷον ἐν ὑψηλῶν αὐτοῦ ὡσπερ οὐδὲ ψάλλαι καὶ εὐρύθμως καὶ ἐμμελῶς καὶ ἐμμέτρως καὶ συμφώνως ὑμῆσαι τὸν Πατέρα ἐν Χριστῷ, ἐὰν μὴ τὸ Πνεῦμα τὸ πάντα ἔρουνόν καὶ τὰ βῆθη τοῦ Θεοῦ, πρότερον αἰνέσει καὶ ὑμνήσει τοῦ νοῦ τὰ βῆθη ἡρεῦνηκε, καὶ ὡς ἐξέσχυσε κατελήφεν. Cum ergo et fidem et preces Dei dona esse iam conceptis verbis declarat Origenes, quis ferat ad Semipelagianismum trahi quod ait tom. xiii in Joan., num. 1: « Fortasse dogma esse ut nemo divinum donum accipiat, nisi qui illud petierint. » Non majus vitium in his quæ leguntur lib. II De princip., cap. 9, num. 2.

6. Cum Origenes de gratuita Christi gratia tam egregie sentiat, non mirum si et merita nostra et mercedem meritis debitam dona Dei esse pronuntiat homil. 16 in Jerem., num. 5: « Ne itaque suspicetur, inquit, quia non ex misericordia, sed ex proprio merito, ὅτι ἐκ δικαιοσύνης αὐτοῖς ταῦτα γεγένηται, » etc. Matrem filiorum Zebedæi merito castigatam a Christo ait tom. xvi in Math., num. 5, pag. 717: « Ὅτι ἡ τηλικαύτη δωρεὰ χάρις ἐστὶ τοῦ ἐπὶ πᾶσι Θεοῦ συμπνεύματος καὶ συνεργούντος καὶ ἰδρύοντος ἐν τοιαύτῃ ὑπεροχῇ οὗς οἶδεν ἐπιτηδέους. Non belle Huetius his in verbis Semipelagianismum suspicatur. Accuratissime Origenes dogma catholicum exprimit, cum felicitatem æternam simul et meritorum præmium, et Dei donum et gratiam esse statuit. »

7. Multa alia in Origene reprehenduntur, sed quæ partim sua sponte sana sunt, velut cum docet lib. ix in Epist. ad Rom., num. 5, varia Spiritus dona fide comparari, partim facile explicantur si observes nullos hæreticos ab Origene sæpius refelli, quam qui homines natura aut spiritales aut carnales, natura aut salvari aut damnari docebant. Quamobrem cum nihil merito, nihil bonis operibus relinquere loci, quid mirum si Origenes interdum bona opera nostra esse, si iustitiam, castitatem aliasque virtutes opus nostrum esse declarat homil. 1 in Ezech., num. 3, et homil. 33 in Lucam; si lib. I Περὶ ἀρχῶν, cap. 5, num. 5, « In nobis esse ait, et in nostris motibus, ut vel beati vel sancti simus, vel in malitiam et perditionem vergamus; » si lib. vii in Epist. ad Rom., num. 16, « Ut boni vel mali simus nostræ esse voluntatis; » si denique homil. 11 in Num., num. 4, « Omnia apud Deum ratione et iudicio fieri, nec ad gratiam, sed pro merito, » docet. In his et aliis ejusmodi locis quæ infra num. 15 et 14 videri possunt apud Huetium, non ea retexit Origenes quæ sibi de gratia disserit, nec secum pugnat absurde; sed bona opera, virtutes et merita nostra quamvis gratiæ dona sint, jure tamen in nobis sita esse defendit, quia non a natura, ut volebant hæretici, proficiscuntur, nec in nobis fiunt a Deo sine nobis. « Nos in causa sumus, » inquit tom. x in Math., num. 11, pag. 454, « ut vel pulchra simus et digna vasorum genera, vel putrida et digna quæ foras

αἰσχύς, ut quodcumque tandem amplectantur vitæ genus, quibuscumque tradant se vel virtutibus vel vitiis, necessario salutem illi, hi consequantur mor-

tem; ψυχῆς vero pro meritis alterutro donatum iri. Quæ commenta cum Scripturæ sacræ decretis adversari probe intelligeret Adamantius, eaque jure

proficiantur: non enim natura in nobis causa est nequitiae, sed liberum arbitrium quod peccat; nec natura causa est justitiæ quasi injustitiæ capax non esset; sed verbum quod recipimus, quodque justos efficit. Similiter quod ait interdu Origenes eos adjuvari qui digni et idonei sunt, vel contra hæreticos dictum est qui naturalem sanctitatem et gratiam hominibus in scelere perseverantibus ac proinde indignis affingebant, vel de iis intelligendum qui gratia adjuti precantur, vel de iis quos Deus ad sua consilia idoneos judicat; quo sensu docet Origenes lib. II *contra Celsum*, num. 48, pag. 422 et 423, « eos solos resuscitatos fuisse, quos Dei Verbum ad resurrectionem idoneos noverat, ut quæ a Domino stebant non solum signa essent quarundam rerum, sed etiam jam tum multos ad doctrinam evangelicam miraculi magnitudine adducerent. »

8. Ex his testimoniis magna jam ex parte perfectum est non pedisequam humanæ voluntatis gratiam ab Origene existimari, sed præpotentem et efficacem. Nam si nemo credere potest nisi Christus dicat: « Adaperire (*Marc. vii, 34*); » si fides, castitas, justitia, virtutes omnes, ipsa oratio sunt Dei dona, liquet non solum Deum adjuvare ut credamus, ut casti simus, ut oremus; sed etiam ipsam fidem, castitatem, orationem in nobis omnipotenti voluntate operari. Sed tamen quia in hoc genere plurimum de Origenis sana detractum est, promenda sunt magnificentiora adhuc testimonia. 4^o Vim gratiæ efficacis repetit ex omnipotenti Dei voluntate lib. III *contra Cels.*, num. 59, 60, 65, 66, 69, 70, ejusque omnipotentiam mirifice censet in hoc gratiæ dono elucere: in quo quidem communem omnium Christianorum sententiam confirmat. Celsus enim in his locis ridet et exagitat Christianos quod cum peccatores ad religionem Christianam invitarent, et Deum peccatoribus missum dicerent, eos qui, ut ipse Celsus, innata et consuetudine confirmata vitia emendari non posse censebant, hoc dicto refellebant, *δυνήσεται πάντα ὁ Θεός*. Accommodate ad hanc sententiam sic loquitur Origenes lib. I *contra Celsum*, num. 43: « Jesu virtutes non emittere solum tempore illo, quo corpus indutus cum hominibus versatus est; sed usque adhuc ἡ Ἰησοῦ δύναμις ἐστὶν ἐνεργουσα τὴν ἐπιστροφὴν καὶ τὴν βελτιώσιν ἐν τοῖς πιστεύουσι δι' αὐτοῦ τῷ Θεῷ. » Docet lib. II, num. 58, Christum venisse « ut doctrinam suam stupendo prorsus modo et divina quadam potentia, *μετὰ τινος δυνάμεως θειοτέρας*, in humanum genus disseminaret. » Demonstrat in lib. III *contra eundem Celsum*, num. 68, plurimum esse discriminis inter apostolorum persuadendi rationem, et philosophorum quorum suadela nihil habuit supra humanam naturam. Ἡ δ' ἀπόδειξις ἐν τοῖς Ἰησοῦ ἀποστόλοις ἡσθὲν δοθεῖσα, πιστικὴ ἀπὸ Πνεύματος καὶ δυνάμεως. Διόπερ τάχιστα καὶ δέξυτατα ἔδραμεν ὁ λόγος αὐτῶν· μάλλον δὲ ὁ τοῦ Θεοῦ, διὰ αὐτῶν μεταβάλλων πολλοὺς τῶν ἀμαρτάνειν πεφυκότων, καὶ εἰθισμένων· οὓς οὐδὲ κολάζων μὲν ἄν τις ἀνθρώπων μετέβαλεν, ὁ δὲ λόγος, μετεποίησας, μορφώσας καὶ τυπώσας αὐτοὺς κατὰ τὸ αὐτοῦ βούλημα. Dixerat ante lib. II, num. 72: « Talis est enim Dei vox, ut ab iis solis audiatur quos eam audire vult qui loquitur..... et cum ipse qui loquitur vocem suam ab omnibus exaudiri non vult, qui habet aures præstantiores audit Deum, qui vero mentis auribus obsurdit, non audit Deum loquentem. » Visus est sibi Origenes præclarum divinæ potentiae exemplum perspicere in illa comparatione qua Christus salutem divitum camelo per foramen acus transeunt

assimilat (*Matth. xix, 24*). « Fieri itaque potest, » inquit tom. xv in *Matth.*, num. 20, pag. 681, « ut camelus etiam per foramen acus transeat; at id in hominum potestate non est: ita et ut in regnum Dei dives ingrediatur. Quanam vero ratione res hujusmodi possibile efficiat Deus, ipse noverit et Christus ejus, et cui Filius ejus revelaverit. » Præterire non possum præclarissimum ex lib. *De orat.* testimonium, ubi explicans illud: « Fiat voluntas tua (*Matth. vi, 10*), » etc., sic loquitur num. 26: « Sive adhuc terra sumus propter peccatum, oremus et ad nos quoque sic Dei voluntatem emendationis causa extendi, quemadmodum ad eos pervenit qui ante nos cælum facti sunt: sive non jam terra, sed cælum deputamur Deo, precemur ut sicut in cælo, ita et in terra, id est in deterioribus impleatur Dei voluntas, » etc.

9. Sententiam Origenis secundo loco perspicere possumus ex variis testimoniis, in quibus miracula a Christo sanandis corporibus edita umbram et imaginem eorum esse declarat quæ sanandis mentibus operatur. « Animam egressam retrahere, » inquit tom. XII in *Matth.*, num. 2, « ita ut jam festens et quatridduanus exiret et sepulchris, nullius erat, præterquam ejus qui a Patre audiverat: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Gen. i, 26)*. » Sed hæc miracula, ut idem Origenes testatur tom. VI in *Joan.*, num. 17, « imagines sunt eorum qui semper a Verbo Dei curantur ab omni morbo et infirmitate. » Hinc Lazari resurrectionem tom. XXVII in *Joan.*, num. 6, comparat cum eorum resurrectione quos Jesus a morte peccati ad vitam revocat. « Sed notemus necesse est, inquit, aliquos etiamnum Lazaros esse, qui post contractam cum Jesu amicitiam infirmati sunt, et periere: qui etiam in monumento, et in mortuorum loco manserunt cum mortuis mortui, et postea oratione Jesu, qui illos et monumento ad prodeundum foras voce sua magna vocavit, vivificati: cui qui parer, egreditur, vinculis mortificatione dignis ob priora peccata circumdatus, et faciem etiamnum obvinctam habens, neque videns, neque ambulare valens, neque aliquid operari propter mortificationis vincula, donec Jesus jussisset solventibus eum, penes quos etiam facultas esset sinendi eum abire. » Similiter lib. II *contra Cels.*, num. 48: « Quotidie enim pateliunt oculi eorum qui mentis cæci erant: aures eorum qui ad vocem illius qui eos ad virtutem hortabatur, erant surdi, avide audiunt quæ de Deo beatique vita apud illum fruenda dicuntur: multi qui claudi erant quoad hominem, ut Scriptura vocat, interiore, nunc doctrina sanati non simpliciter saliant, sed saliant ut cervus infestum serpentibus animal, et cui viperarum virus omne nocere non potest. » Sed in primis observanda quæ leguntur tom. X in *Joan.*, num. 16, ubi quærit Origenes quomodo nummularii flagellari se a Christo et mensas suas subverti molēste non tulerint. Hujus rei non alia ei videtur afferi posse causa, nisi « vis quædam Jesu diviniore, qui poterat, cum vellet, inflammatum inimicorum animam extinguere, et multa hominum millia superare divina gratia, et cogitationes tumultuantium dissipare: *Dominus enim dissipat consilia gentium (Psal. cxxii, 10)*, » etc. Hanc historiam Origenes nulli ex miraculis a Christo editis concedere declarat: « Hanc etiam, inquit, majorem pronuntiare possumus, quam quod in Cana Galilææ sit aqua in vinum mutata; nimirum quod illic inanimum materiam mutaverit, hoc vero in loco tot myriadum ingenia, præstantissimasque animæ partes subjugarit. » Eandem offert causam cur Galilæi Christum receperint, cum omnia vici-

exhorresceret, funum fugiens, quod dici solet, in ignem incidit; absurdiosemque sententiam amplexus est, quæ animarum statuit *προδπαρξιν*, quam-

que supra exagitavimus. Animas itaque censuit longis annorum curriculis recte vel male traditas sibi a Deo provincias administrasse, ac juxta meritum

sent, ut testatur Joannes iv, 45, quæ fecisset Jesus Jerosolymis in die festo. « Quid ergo in his tanti est, » inquit tom. xii in *Joan.*, num. 55, « ut horum gratia moti Galilæi Dominum recipere, quos, quia hunc recipiant, testatur evangelista Jerosolymam cum venissent, vidisse omnia quæ illic Jesus fecerat? Ad quod respondendum est, si memores sumus eorum quæ diximus in hunc locum, quæ declarabant non minorem potentiam Servatoris apparuisse in ejiciendis illis, quam cum operabatur ut cæci visum recipere, surdi audirent, claudi ambularent, Galilæos fortasse cum vidissent quod nunquam rati fuissent, periculosos divinitate Jesu, ipsum in Galilæam adventantem excepisse, nimirum cum omnia vidissent, quæ Jerosolymis fecisset. »

10. Sic explorata erat Origeni omnipotens Christi voluntas, ejusque mirabilis effectus, quidquid in nobis operatur Christus, id creati in nobis existimaret. Sic lib. vi *contra Cels.*, num. 67, hortatur ut qui mente excecati sunt, accedant ad Jesum, ut ab eo novos et bonos oculos accipiant, quales a Verbo Deo creati decet. Quinetiam persuasum illi erat hæc Christi gratia hominem penitus relinqui, et quodammodo iterum creati. Citans homil. 4 in *Jerem.*, num. 5, hæc Lucæ iii, 8, verba: *Quia potens est Dominus ex lapidibus istis suscitare filios Abraham;* ait: « Lapidibus nos esse significat, quia ad similitudinem lapidum obdurantes corda nostra renuimus veritatem, » etc. Et hom. 16, num. 1: « Non tunc tantum Salvator, sed et usque ad præsentem diem mittit hominum piscatores, instituens eos animas liberare de mari, et ex acerbissimis fluctibus ad auram producere liberiosem. Verum illi pisces cum sagenis, retibus atque hamis extracti de aqua fuerint, moriuntur: apud nos vero cum aliquis fuerit sermonis rete comprehensus et eductus de mari sæculi, moritur quidem et ipse, sed peccato, sed mundo, ut consurgens Christo, vivat Deo. Si ergo possis, ad intelligendum sensum quem conamur exponere, animo inducere pisces de mari extractos aliam rursus vitam assumere, et aliud corpus induere, tunc scies quo nobis profecerit exemplum. Nemo blasphemet, nemo male faceret, non vocetur crimen quod ab alterius abductum est intelligentia. Et tu igitur cum de sæculi istius fluctibus per discipulos Domini fueris extractus, muta corporis vitia, muta sensum animæ; non sis ille piscis qui in falsis versabaris undis, sed de profundo gurgite erutus ad meliora convertere, » etc.

11. Vim gratiæ demonstrat quod non uno in loco docet Origenes eam fortiorem esse concupiscentia, nec dæmonum telis posse superari. « Ipsi illi qui sanati sunt claudi, » inquit lib. ii *contra Cels.*, num. 48, « accipiunt a Jesu potestatem calcandi iis pedibus, quibus antea uti non poterant, serpentes et scorpiones malitiæ, atque adeo totam inimici potentiam; idque nullo vulneris periculo, utpote ita fortes facti, ut nulla potentia, nullum dæmonum virus lædere illos queat. » Et tom. x in *Joan.*, n. 18: « Quisquis igitur ipsum (Jesum) receperit, non jam formidabit diversæ sectæ homines eloquentiæ viribus armatos, qui currus Ephraim dicuntur, et a Domino exsecinduntur; nec fallacem equum ad salutem, hoc est, desiderium insanum et rebus sub sensum cadentibus cognatum. » Ita magnifice sentiebat de his Christi donis, ut dum ea diserte commendat, in stultam illam Stoicorum ἀπάθειαν, sive impatibilitatem et impeccabilitatem quam Pelagiani renovant, incidere Hieronymo visus sit. Sed ab hæreticis et philosophis longe discrepat; Christi

enim gratiæ attribuit tum firmum illum animi statum, sive charitatem quæ diffunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum, tum etiam quidquid præclare agimus in hoc statu firmati. Hanc sententiam diserte exprimit tom. xii in *Math.*, num. 25, pag. 544, ubi sic loquitur: « Nam vivo ego, jam non ego (*Galat.* ii, 20), vox erat se ejurantis, tanquam qui propriam vitam amisisset, in se autem Christum suscepisset, ut ipse in eo viveret, tanquam justitia, et tanquam sapientia, et tanquam sanctificatio, et tanquam pax nostra, et tanquam potentia Dei omnia in ipso efficiens, πάντα ἐν αὐτῷ ἐνεργῶν. » In lib. *De oratione* explicans primas voces Orationis Dominicæ, *Pater noster* (*Math.* vi, 9), sic de filiis adoptionis loquitur num. 22, p. 252:

« Itaque omne eorum opus et sermo et cogitatio ab Unigenito Verbo ipsi conformata, imitantur imaginem invisibilis Dei, et sicut ad imaginem Creatoris, » etc. Non is ergo erat Origenes qui perfectos propriis viribus stare et in virtute confirmari patret. Hanc eorum stabilitatem ex Christi gratia semper repetit: velut cum ait tom. ii in *Joan.*, n. 29, « Jesus in ipsum (Simonem) intuitus est, per illum intuitum declarans se Simonis curam gerere, animæ illius præstantissima parte illustrata: potuitque Simon, eo quod Jesus in ipsum intuitus est, eo usque stabiliri, ut ab opere stabili firmoque cognomen traheret et vocaretur Petrus. » In eadem sententiam accipi debet quod ait tom. xvi in *Math.*, num. 8, pag. 726, « Quicumque est cum Jesu, a morte invadi non posse. » Quamobrem frustra existimat Huetius excusationem non mereri quod ait Origenes tom. xii in *Math.*, num. 25, « scandalo obnoxium non esse eum qui in charitate perfectionem adeptus est, » et tom. xv, num. 6, p. 659, pueros eo consilio oblatos Jesu fuisse, « ut cum eos tetigisset et suam virtutem in eos tangendo immisisset Jesus, nullus eos casus, nullum dæmonium, aut quidpiam aliud posset attingere. » Tum his in locis, tum in alio ex eodem commentario, p. 676, ubi ἀπαθείαν nomen usurpat, nihil creaturæ attribuit quod non proficiatur a Christi gratia, nihil quod sine gratia conservari possit. Ἀπαθείαν nomine non ineptam illam ab omni affectu, sed ab omni nequitia immunitatem intelligit, siquidem paulo ante, nempe pag. 675, num. 16, de eodem perfecto differens, nunc eum « extra omnem esse cupiditatem, » nunc « omnem abjecisse nequitiam » dicit. Quod si vituperatur Origenes ob ejusmodi dicta, vituperandi erunt sancti martyres qui fidem suam nec vinci, nec mutari posse, nec ullis se tormentis separari posse a charitate Christi dicebant. Eandem notam merebitur Cyprianus qui « nihil posse separare credentes » docet ep. st. 11, « nihil posse avellere corpori Christi et sanguini coherentes: » et a proconsule interrogatus an in voluntate perseveraret, respondit « bonam voluntatem quæ Deum novit, immutari non posse. » Sic etiam martyr Ignatius epist. ad Ephesios, num. 8: « carnales spiritualia exercere nequeunt, neque spiritualia carnalia; sicut nec fides quæ incredulitatis sunt, nec incredulitas quæ fidei. »

12. Sed profecto de Origenis sententia non dehitabit quisquis legere volet locum ex *Commentario in Psalmos*, pag. 571, ubi sic loquitur: « Non soium igitur ad id ut honestus et bonus fiat aliquis, opus est voluntate nostra et divina ope conspirante, quæ, quantum ad nos atinet, extra liberum arbitrium est, sive, ex libero arbitrio nostro non pendet (ἡτις ἐστὶν ὡς πρὸς ἡμᾶς ἀποκαταρατόν); sed ad id etiam, ut qui bonus et honestus evasit, in virtute perseveret; quod nimirum in ruinam delapsurus

suorum mensuram varios variosque a Deo recepisse gratiæ modos ; hincque omnem existisse diversitatem, quæ homines, ut apostoli more loquar, discernit, antequam boni quidquam vel mali egerint. Doctrinæ hujus assertiones et argumenta exstant lib. I *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 7, num. 4, et lib. III, c. 1, num. 20, 21, 22 (*Philocal.* cap. 20). Item libri ejusdem tertii cap. 3, num. 5, et lib. VII *in Epist. ad Rom.*, num. 15, 16, 17, et lib. IX, num. 2, 3. Quæ quoniam fuse jam supra exposuimus quæst. 6, iterum referre nihil attinet. Nonum modo secundi libri *De principiis* caput relegi velim, in quod dispersas alibi doctrinæ hujus particulas plena manu congegit : nam postquam diversas illas naturas ab hæreticis supra nominatis confictas collectasque eorum rationes confutavit, tum dogma explicat suum, diversitatemque animarum ratione præditarum ex arbitrii libertate proficisci docet, ex qua diversitate eximia illa totius mundi consonantia diversis constans partibus exorta sit. Hinc injustitiæ nota absolvere Deum putat, inhæsuræ alioquin illi, si non pro meritis unumquemque, sed pro libitu suo exornet ; quæ confirmat deinde exemplo Jacobi et Esau, aliaque in eam sententiam colligit.

Adversum hæc asperere, pro eo ac debuit, sese commovit Jansenius tom. I, lib. VI, cap. 15, et ut divinæ gratiæ penitus contraria merito rejecit. Rejicit et multo ante S. Thomas lib. II *Contra gentes*, cap. 44. Pamphilus tamen in *Apologia pro Origene*, in eadem fere causa est qua Origenes, si nos Rufini interpretamenta non fallunt ; nam ut Origenianam defendat animarum προπαρξιν, reliquas de animæ origine opiniones absurditatis insimulans, et eam quoque carpit, quam nunc Ecclesia propugnat, quæque formalis in utero corporibus animas recens creatas inseri decernit ; id si sit, injustum fore Deum ait Pamphilus, qui nullius culpæ insontes animas vel cæcis vel debilibus corporibus infundat, vel apud barbaras gentes vitam ducere jubeat. Vides labefactatum ac peremptum gratiæ cœlestis auxilium.

XIII. At non pro his duntaxat, quæ recte vel male egerunt animæ, priusquam corporibus nostris illaberentur, diversa eas a Deo gratiæ consequi opinatus est Origenes, sed prout etiam sese in hac vita gesserint, novis gratiæ incrementis cumulari censuit ; adeo ut quidquid nobis gratiæ largitur Deus, id libero nostræ voluntatis arbitrio acceptum referendum sit, per quod talibus donis digni effecti sumus ; nihil autem soli et absoluto

⁷³ Joan. v, 17. ⁷⁴ Isa. LXII, 11.

sit etiam perfectus, si in bono elatus fuerit, ejusque causam sibi arroget, nec debitam gloriam ei referat qui multo plus ad illud acquirendum et retinendum contulit. Hanc humanæ naturæ imbecillitatem sic interdum prædicat Origenes, ut sentire visus sit Illeito præceptis divinis morem geri non posse. Quæ quidem accusatio quam absurda sit existinare licet vel ex hoc Origenis præclare dicto quo Illeito ad eam firmam utitur. « Nos vero, »

Dei consilio relinquatur ; atque ita nobis, ut ita dicam, obnoxiam Dei gratiam efficit. Itaque liberi arbitrii vires quasi nullo egentes gratiæ adminiculo ita deprædicat hom. 9 *in Levit.*, num. 11 : « Sive ergo spiritalis effectus unus cum Domino spiritus fiat ; sive per resurrectionis gloriam in angelorum ordinem transeat, recte jam non erit homo : sed unusquisque ipse sibi hoc præstat, ut vel excedat hominis appellationem, vel intra conditionem hujus vocabuli censeatur ; » et homil. 1 *in Exech.*, n. 3, pag. 357 : « Tu vero, homo, quare non vis arbitrio te tuo derelictum ? Quare agere fers niti, laborare, contendere, et per bona opera te ipsum causam tuam fieri salutis ? An magis te delectabit dormientem, et in otio constitutum æterna prosperitate requiescere ? Pater meus, inquit Dominus Jesus Christus, usque modo operatur, et ego operor ⁷⁵ : et tibi displicet operari, qui ad opera natus es ? Non vis opus tuum fieri justitiam, sapientiam, castitatem ? Non vis opus tuum esse fortitudinem, aliasque virtutes ? » Manifesta quoque illa sunt lib. I *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 5, num. 5, pag. 68 : « Per hoc consequens est in nobis esse, atque in nostris motibus, ut vel beati et sancti simus, vel per desidiam ac negligentiam a beatitudine in malitiam et perditionem vergamus ; » atque itidem ista homil. 35 *in Luc.*, pag. 974 : « Da ergo operam ut libereris a principe ad quem te trahit adversarius. Da operam ut habeas sapientiam, justitiam, fortitudinem atque temperantiam ; et tunc complebitur : Ecce homo, opera ejus ante faciem suam ⁷⁶ ; » et hoc quoque lib. VII *in Epist. ad Rom.*, num. 16, pag. 615 : « Ut boni enim aut mali simus, nostræ voluntatis est : malus autem ad cujusmodi verbera, et bona ad cujusmodi gloriam destinatur, voluntatis est Dei. » Plenis vero buccis eadem illa debiaterat, cap. 1, libri III *Περὶ ἀρχῶν*, quo capite libertatem arbitrii asserendam et propugnandam suscepit : ibi quippe tentationibus obsequi, vel obsistere, in nostra positum esse potestate dicit, nec necessarium ad id gratiæ subsidium agnoscit ; sed quadam tantum eruditione, quæ salubria nobis exempla et sanctionis doctrinæ præcepta pro tempore suggerat.

XIV. Quod si gratiæ nos egere auxiliis agnoscat aliquando, gratiam solum voluntatis nostræ pedesquam, ad ejusque mutum compositam, et pro meritis a Deo in homines erogatam ; non excitantem, non gratis datam admittit. Velut in cap. 9, num. 2, lib. II *Περὶ ἀρχῶν*, ait « voluntarios et liberos

inquit lib. II *in Epist. ad Rom.*, num. 6, « qui hæc omnia spiritaliter intelligenda esse sentimus, idcirco non auditores, sed factores legis justificandos credimus, non legis secundum litteram, quæ utique pro sui impossibilitate non potest habere factorem, sed secundum spiritum, per quem solum lex impleri poterit. » Vide supra hujus nostræ observationis numerum quartum.

motus a se conditis mentibus Creatorem indulsisse. A quo scilicet bonum in eis proprium fieret, cum id voluntate propria servaretur; » et capite priore lib. III Paulinum illud exponens : « Ergo cuius vult miseretur, et quem vult indurat⁷⁴, » minime id quidem Deo propositum esse docet, ut quemquam induret, sed per bonum propositum indurare eum dici qui induratur, quia ex hoc ipsius proposito sequitur, ut per inhaerentem sibi malitiam ille induretur : quæ sic pro sua consuetudine dilatavit Rufinus num. 10 : « Uno eodemque opere Deus alterius quidem miseretur, et alium indurat, non agens neque volens ut induretur ille qui induratur : sed dum ille benignitate sua et patientia utitur, his quidem qui ejus benignitatem et patientiam ad contemptum atque insolentiam ducunt, induratur cor, dum criminum pœna differtur : hi vero qui benignitatem et patientiam ejus ad occasionem pœnitentiæ suæ et emendationis accipiunt, misericordiam consequuntur. » Gemino deinde exemplo luculentius id demonstrat ; priore quidem petito ex Hebr. VI, 7, 8, ait enim divinam gratiam similem esse imbri terras irriganti, quarum aliæ spinas dant et tribulos ; segetem illæ et fructus ferunt ; pro varia scilicet cultura, quamvis ejusdem sint naturæ. Terras itaque, hoc est animas, ad voluntatis arbitrium excoli et parari putat ; imbrem vero postmodum a Deo infundi. Idem probat exemplo solis, qui una eademque luce et calore limum indurat, et ceram liquefacit : « non quod virtus ejus, » addit Rufinus num. 11, « aliter in limo, et aliter operetur in cera ; sed quod limi alia, alia quoque ceræ sit qualitas, cum utique secundum naturam unum sit, quia utrumque de terra est. » Exponit deinde quomodo auferat a nobis Deus cor lapideum, et immittat carneum : nempe subversum iri censet libertatem arbitrii, si potestati divinæ cordis mutationem tribuamus : tum sententiæ suæ explanandæ causa, inductum aliquem sumit in exemplum, qui vel aliorum adhortationibus, vel aliunde imperitiam suam intelligens, erudiendi causa accedit ad doctorem ; doctor vero, voluntate ejus perspecta, doctrinæ suæ præcepta traditurum se polliceatur : Οὕτως, inquit num. 15, pag. 124, ὁ θεὸς λόγος ἐπαγγέλλεται τῶν προσόντων τὴν κακίαν ἐξαιρεῖν, ἣν ὠνόμασε καρδίαν λιθίνην, οὐχὶ ἐκείνων μὴ βουλομένων, ἀλλ' ἑαυτοὺς τῷ ἱατρῷ τῶν καμνόντων παρ-εσχρησῶν. Quasi non a Deo habeamus hoc ipsum, ut accedere, ut sanari velimus. Similia sunt quæ sequuntur : Καὶ ἔστι, φέρ' εἶπετι, τὸ τοὺς τυφλοὺς ἀναβλέψαι, ἔργον, κατὰ μὲν τὸ ἡξιοικεῖναι, τῶν πιστευόντων δύνασθαι θεραπεύεσθαι· κατὰ δὲ τὴν ἀποκατάστασιν τῆς ὁράσεως, τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν. Reliqua pari vitio laborant. Nihilò saniora sunt quæ leguntur libri ejusdem capite 6, in quibus hominem divinæ imaginis dignitatem, cum procrearetur a Deo, accepisse ait ; similitudinis vero perfectionem

in consummatione servatam : « Scilicet, » inquit num. 1, pag. 152, « ut ipse sibi eam propriæ industriæ studiis ex Dei imitatione conscisceret, eam possibilitate sibi perfectionis in initiis data per imaginis dignitatem, in fine demum per operum expletionem perfectam sibi ipse similitudinem consummaret. » Addit deinde, « similitudinem Dei sperandam, quæ pro meritorum perfectione præstabitur. » Nec ista tolerabiliora, quæ legimus homil. 11 in Num. num. 4, pag. 308 : « Omnia enim apud Deum ratione et judicio fiunt ; nec ad gratiam, sed pro merito, » etc., penitus nempe gratiæ beneficium hæc perimunt ; quemadmodum et illa e tom. X in Matth., num. 11, pag. 454 : Ἐνταῦθα δὲ ἡμεῖς ἔσμεν οἱ αἴτιοι τοῦ εἶναι καλὰ καὶ ἀξία τῶν λεγομένων ἀγίων γένη, ἢ σαπρὰ καὶ ἀξία τοῦ ἔξω βληθῆναι· οὐ γὰρ φύσις ἐν ἡμῖν αἰτία τῆς ποιηρίας, ἀλλὰ προαίρεσις, ἐκούσιος οὕσα κακοποιητικῆ. Οὕτως δὲ οὐδὲ φύσις αἰτία δικαιοσύνης, ὡς ἀνεπίδεκτος ἀδικίας, ἀλλὰ λόγος ὃν παρεδεξάμεθα, ὁ κατασκευάζων δικαίους· et ista et tom. XII, num. 40, pag. 561. Μὴ συνόντος τῷ ἀρνούμένῳ Πνεύματος ἐχθροῦ τῷ δεδομένῳ Πνεύματι καὶ σοφίᾳ τοῖς πρὸς τὸ ὁμολογεῖν κατὰ τινα ἀξίαν αὐτῶν ὑπὸ Θεοῦ βοηθουμένοις· et hæc quoque e tom. XVI, num. 5, pag. 717. Ὁ δὲ Σωτὴρ διελέγχων καὶ τὴν τηλικαύτην μεγαλόφρωνον μητέρα τοῦ Ἰακώβου καὶ Ἰωάννου, ὡς ἀγνοοῦσαν τίνες οἱ ὑπερέχοντες, καὶ ὅτι ἡ τηλικαύτη δωρεὰ χάρις ἐστὶ τοῦ ἐπὶ πᾶσι Θεοῦ συμπνεύοντος καὶ συνεργούοντος, καὶ ἰερούοντος ἐν τῇ τοιαύτῃ ὑπερῷ οὗς οἶδεν ἐπιτηδεύουσ, etc., necnon et illa e tom. XIII in Joan., num. 1, Τὰχα γὰρ ὄγμα τί ἐστι, μηδὲνα λαμβάνειν δωρεάν, τῶν μὴ αἰτούντων αὐτήν. Manifeste quoque hunc Apostoli locum in suam trahens sententiam pervertit lib. IX in Epist. ad Rom., num. 3, pag. 648 : « Habentes autem donationes secundum gratiam quæ data est nobis differentes, sive prophetiam secundum rationem fidei⁷⁵, » etc.; hinc quippe colligit donari gratiam a Deo secundum rationem fidei : tum ex eodem loco et ex alio Epistolæ prioris ad Corinthios sic concludit : « Unde mihi videtur tam ad Romanos quam ad Corinthios scribens, tres capiendæ gratiæ modus docere, ut ex nobis in eo agi aliquid ostendat, plurimum tamen in Dei largitione consistere. Ponit ergo et mensuram fidei esse, per quam quis gratiam capit : ponit et ad id quod expedit ; et Spiritum dividere prout vult. Ut ergo tanta in nobis fides inveniat, quanta possit sublimiorem gratiam (sic enim legendum) promereri, nostri operis videtur et studii : ut autem ad id detur quod expedit, et utile sit accipienti, Dei iudicium est ; vel omnino si dari velit, in ipso est. » Pari insania corrumpit ibidem hoc alterum e I ad Cor. XII, 18 : « Nunc autem posuit Deus membra, unumquodque eorum in corpore, sicut voluit. Voluit autem, inquit, Deus secundum rationem vel mensuram fidei quæ est in